O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº184/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que

determine à Secretaria Municipal Competente a viabilização de estudos técnicos visando à

instalação de um poste de iluminação pública na interseção das ruas Claro Antonio Calado

e Lauro Machoski, no Bairro Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo sanar o déficit de iluminação pública na Rua Claro

Antonio Calado, uma vez que o último poste iluminado encontra-se na Rua Lauro Machoski,

não sendo suficiente para abranger a extensão da via adjacente. Esta lacuna na

infraestrutura deixa o trecho em total escuridão durante a noite, gerando insegurança aos

moradores, dificultando a mobilidade de pedestres e aumentando o risco de incidentes. A

instalação de um novo ponto de luz é, portanto, uma medida essencial para garantir a

segurança viária, o bem-estar e a tranquilidade da comunidade local.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário a aprovação da presente Indicação, para

que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam adotadas as providências

cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de Fevereiro de 2026.

________________________________
FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2026-02-09T09:19:17-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1